Копия

ВЕРХОВНЫЙ С У Д
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело № 4-О08-45

КАССАЦИОННОЕ ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г.Москва 29 мая 2008 г.

Судебная коллегия по уголовным делам Верховного Суда Российской
Федерации в составе:

председательствующего - Степалина В.П.

судей - Анохина В.Д. и Климова А.Н.

рассмотрела в судебном заседании кассационные жалобы осуждённых Бобкова
А.Е. и Дмитриева М.Ю. на приговор Московского областного суда от 25 марта
2008 года, которым

БОБКОВ А Е
,

осуждён по ст. 105 ч.2 п. «ж» УК РФ на 10 лет лишения свободы в
исправительной колонии строгого режима.

ДМИТРИЕВ М Ю

осуждён по ст. 105 ч.2 п. «ж» УК РФ на 12 лет лишения свободы в
исправительной колонии строгого режима.

2

По делу разрешён гражданский иск.

Заслушав доклад судьи Анохина В.Д., выслушав объяснения осуждённых
Бобкова А.Е. и Дмитриева М.Ю., поддерживающих жалобы, потерпевшую
Т  ., возражавшую против жалоб и прокурора Кривоногову Е.А.,
полагавшую приговор оставить без изменения, судебная коллегия,

установила:

по приговору суда Бобков и Дмитриев признаны виновными в
умышленном убийстве потерпевшего Т

В кассационной жалобе осуждённый Бобков А.Е. просит о смягчении
наказания с учётом молодого возраста и неправомерного поведения
потерпевшего.

Осуждённый Дмитриев в кассационной жалобе просит о смягчении
наказания с учётом его менее активной роли в содеянном, молодого возраста и
того, что он ранее не судим.

В возражениях на кассационные жалобы государственный обвинитель и
потерпевшая просят приговор оставить без изменения.

Судебная коллегия, проверив материалы дела, обсудив доводы
кассационных жалоб, находит приговор суда законным и обоснованным.

Выводы суда о виновности осуждённых соответствуют фактическим
обстоятельствам дела, основаны на проверенных в судебном заседании
доказательствах и не оспариваются осуждёнными.

С учётом добытых доказательств суд дал правильную юридическую
оценку действиям Бобкова и Дмитриева.

Наказание Бобкову А.Е. и Дмитриеву М.Ю. назначено с учётом характера
и степени общественной опасности совершённого преступления, данных о
личности виновных, обстоятельств, смягчающих наказание, в том числе и тех,
на которые ссылаются осуждённые.

Руководствуясь ст.ст. 377, 378, 388 УПК РФ, Судебная коллегия

3

определила:

приговор Московского областного суда от 25 марта 2008 года в
отношении Бобкова А  Е  и Дмитриева М  Ю
оставить без изменения, кассационные жалобы - без удовлетворения.

Председательствующий - Степалин В.П.

Судьи - Анохин В.Д. и Климов А.Н.

Верно: судья Верховного Суда РФ В.Д.Анохин

30 05 08вп